
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

----------------------------------------------------------------------
N.106  | OGGETTO: LEGGE 24 DICEMBRE 2012 N. 228, "LEGGE DI STABILITÀ

|          2013",  ARTICOLO 1, COMMI 319, 320, 321. FONDO NA=
16-06-21 |          ZIONALE  INTEGRATIVO  PER I COMUNI MONTANI. FINAN=

|          ZIAMENTO  DI INIZIATIVE A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA'
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di giugno.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 106 del 16-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

PREMESSO CHE:
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 128 del 5 giugno 2017, si è-
avuta la pubblicazione del Bando per le annualità 2014-2017 del Fondo integrativo per i Comuni
montani;
il Fondo è stato istituito dalla Legge 24 dicembre 2012 n. 228, “Legge di stabilità 2013”, articolo 1,-
commi 319, 320, 321;
i soggetti destinatari del Fondo, le modalità di individuazione dei criteri di valutazione, la-
procedura per la formazione del Decreto di riparto dei fondi, di presentazione delle domande di
finanziamento, di liquidazione dei finanziamenti e di modifica e monitoraggio dei progetti sono
definiti dal decreto del Ministro per gli Affari regionali e le Autonomie del 21 aprile 2017;
con l’ALLEGATO 1 (Suddivisione in classi dei Comuni montani di ciascun territorio regionale) del-
citato decreto, i Comuni totalmente montani sono stati ordinati, per ciascun territorio regionale, in
base alla numerosità degli esercizi commerciali, secondo le risultanze dell'analisi appositamente
condotta dall'ISTAT, con riferimento alla classificazione Ateco commercio: 471-Commercio al
dettaglio in esercizi non specializzati e 472-Commercio al dettaglio di prodotti alimentari, bevande
e tabacco in esercizi specializzati;
il Fondo nazionale integrativo per i Comuni montani, per le annualità 2014, 2015, 2016 e 2017, è-
destinato all’erogazione di fondi a beneficio di Comuni totalmente montani che risulteranno
utilmente collocati nelle apposite graduatorie, definite nell’articolo 7, per il finanziamento di
iniziative a sostegno delle attività commerciali nei comuni in cui queste non siano presenti o siano
carenti;
i singoli Comuni possono essere destinatari di finanziamenti di valenza annuale, ciascuno-
dell'importo di € 25.000,00;
ai finanziamenti di valenza pluriennale, ciascuno di € 100.000,00, possono accedere-
aggregazioni di almeno tre Comuni totalmente montani;
il Bando definisce le modalità di presentazione delle richieste di finanziamento dei progetti da-
parte dei comuni totalmente montani;

VISTO il decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie del 21 aprile 2017 e suoi allegati;

RILEVATO che nell’ALLEGATO 1, il Comune di Rotella è classificato di “Classe 2”;

CONSIDERATO CHE i finanziamenti devono essere utilizzati nei seguenti ambiti:

incentivazione agli esercizi commerciali per l'avvio, il mantenimento o l'ampliamento dell'offertaa)
commerciale anche in forma di multiservizi;
servizi di consegna su ordinazione delle merci a domicilio, (qualora il servizio non fosse svoltob)
direttamente dalla Amministrazione, non può essere incluso l'acquisto del veicolo per il trasporto
delle merci);
servizi di trasporto, ove mancanti o non sufficienti a rispondere alle esigenze della popolazionec)
locale, con particolare riferimento a quella residente nelle frazioni, per il raggiungimento delle sedi
dei mercati nell'ambito dei territori montani;

RICHIAMATO il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori in economia e per l’effettuazione delle
forniture di beni e servizi in economia, approvato con delibera del C.C. num. 28 del 27/09/2010;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 106 del 16-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
ROTELLA



VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 10/06/2019 con la quale è stata attribuita la funzione di
Responsabile dell’area finanziaria al Sindaco;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 10/06/2019 con la quale è stata attribuita la funzione di
Responsabile dell’Area Tecnica al Sindaco;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 31/03/2021, esecutiva nei termini di legge, avente
ad oggetto: "Approvazione bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 151 del D. Lgs. 267/2000 e
art. 10 del D.Lgs. 118/2011)", esecutiva in termini di legge;

VISTA la scheda di progetto prot. n. 3537 del 02.09.2017, nella quale alla sezione “Descrizione del
Progetto” è inserito l’intervento al punto b) che prevede “Si vuole attivare anche, servizi di consegna su
ordinazione delle merci a domicilio con acquisto di un veicolo per il trasporto delle merci ed acquisto anche
di supporti informativi per il magazzinaggio, la vendita on line e la consegna a domicilio dei prodotti.
L’amministrazione gestirà direttamente il servizio di consegna. Il Comune acquisterebbe il veicolo
attrezzato per il trasporto merci e lo assegnerebbe al personale comunale nella persona di uno specifico
referente e, previo avviso pubblico, prevederebbe la collaborazione eventuale delle associazioni locali di
promozione sociale, di pro loco e di volontariato interessate a svolgere gratuitamente il servizio di
consegna a domicilio della spesa e dei farmaci alla popolazione residente a supporto del Comune.
L’obbiettivo del progetto è quello di dare dei servizi ad un Comune carente e con estensione ampia di
territorio quindi raggiungere anche gli abitanti delle frazioni o comunque non vicini al centro e che si
trovano privi di mezzi;

CONSIDERATO che il mezzo più adatto per questo tipo di interventi è riscontrabile in un autocarro Tipo
Comai Ribot 4x4, che assicura delle prestazioni soddisfacenti per gli usi sopra menzionati;

VISTO CHE con deliberazione delle G.C. n.24 del 05.08.2017 di approvazione del progetto “DECRETO
21.04.2017 – BANDO PER LE ANNUALITA’ 2014, 2015, 2016 E 2017 DEL FONDO INTEGRATIVO PER
I COMUNI TOTALMENTE MONTANI “

PREMESSO CHE:
con la Determinazione del Responsabile del Servizio – Ufficio Tecnico n.97 del 10.06.2021
“LEGGE 24 DICEMBRE 2012 N. 228, “LEGGE DI STABILITÀ 2013”, ARTICOLO 1, COMMI 319,
320, 321. FONDO NAZIONALE INTEGRATIVO PER I COMUNI MONTANI. FINANZIAMENTO DI
INIZIATIVE A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA’ COMMERCIALI ANNUALITA’ 2014, 2015, 2016 E
2017. IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI AUTOCARRO COMAI RABOT. ART.1
COMMA 2 LETTERA A) DEL D. L. 76/2020 E ART.11 COMMA 1 DEL D. L. 76/2020. [CUP
C79J21041610002 - CIG Z24321226E]. si è proceduto ad effettuare un Ordine Diretto di
Acquisto, sulla piattaforma Acquisti in Rete PA – Mercato Elettronico (Numero Ordine: 6224921)
con Ditta SOLTEC SRL con sede a San Benedetto del Tronto in Via Valle Piana, n. 40 codice
fiscale 01621900446 partita IVA 01621900446 telefono 0735.702346 email soltec@soltec.org,
pec soltecsrl@gigapec.it, per l’importo pari ad €. 12.295,09 il tutto oltre IVA, per un importo
complessivo pari ad €. 15.000,00;
con prot. n. 2630 del10.06.2021 si è provveduto a stipulare relativo contratto sulla piattaforma
Acquisti in Rete PA – Mercato Elettronico con la Ditta SOLTEC SRL con sede a San Benedetto
del Tronto in Via Valle Piana, n. 40 codice fiscale 01621900446 partita IVA 01621900446
telefono 0735.702346 email soltec@soltec.org, pec soltecsrl@gigapec.it, per l’importo pari ad €.
12.295,09 il tutto oltre IVA, per un importo complessivo pari ad €. 15.000,00 e che la stessa in
data 10.06.2021 ha accettato il relativo ordine;

VISTA la fattura pervenuta:

PROT. N.DATA PROT. FATTURA N. DATA FATTURA DITTA P.IVA IMPORTO
TOTALE

2695 12.06.2021 000543-2021 10.06.2021 SOLTEC S.r.l.01621900446 € 15.000,00

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 106 del 16-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROTELLA

mailto:soltecsrl@gigapec.it
mailto:soltecsrl@gigapec.it


RISCONTRATA la regolarità della documentazione agli effetti contabili e fiscali, ed attesa l’opportunità di
procedere alla liquidazione;

RISCONTRATA inoltre la regolarità contributiva tramite acquisizione online del D.U.R.C. Numero
Protocollo INAIL_26446883, Scadenza validità 02/07/2021;

DATO ATTO CHE il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del
Comitato CIPE è il seguente: n. C79J21041610002;

DATO ATTO CHE a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti la
tracciabilità dei flussi finanziari il Codice identificativo di gara (CIG) è il seguente:

DITTA CIG
SOLTEC SRL
C.F. 01621900446 - P.IVA 01621900446

Z24321226E

Tutto ciò premesso

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente1.
richiamata per farne parte integrante e sostanziale, anche ai fini della motivazione ai sensi
dell'art. 3 della legge 241/1990;

DI LIQUIDARE la fattura emessa per il suddetto progetto:2.

PROT. N.DATA PROT. FATTURA N. DATA FATTURA DITTA P.IVA IMPORTO
TOTALE

2695 12.06.2021 000543-2021 10.06.2021 SOLTEC S.r.l. 01621900446 € 15.000,00

DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto indicato nella fattura;3.

DI IMPUTARE la somma di € 15.000,00 per la fornitura di cui in oggetto nel bilancio di previsione4.
finanziario 2021/2023 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 31/03/2021
come segue:

CAPITOLO
MISSIONE PROGRAMMA

TITOLO
MACROAGGREATO

CONTO (V livello
piano dei conti)

CP/F
PV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2021 2022 2023 e succ.

2511/4 14.02-04.07 02.02.01.01 CP € 15.000,00
Nei confronti del creditore:
CREDITORE ESIGIBILITÀ COD. FISCALE P.IVA IMPORTO

SOLTEC s.r.l. 2021 01621900446 01621900446 € 15.000,00

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento del visto da5.
parte del Responsabile dei servizi finanziari;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di6.
interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete7.
internet ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n.33;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:8.

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 106 del 16-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROTELLA



all'Ufficio Segreteria pe l’inserimento nella raccolta generale;-
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria-
della spesa;
all’Ufficio addetto per l’inserimento che provvederà, ai fini della pubblicità degli atti e-
della trasparenza amministrativa, alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio,
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Agr. Giovanni Borraccini

..........................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 106 del 16-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 18-06-21 e vi rimarrà fino al 03-07-21

Rotella, li 18-06-21
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 18-06-21

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 106 del 16-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROTELLA


